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Abstrakt

Název práce:

Porovnání efektivity bruslení rozvíjené drillovou a herní formou u věkové kategorie U - 10

Cíle:

Cílem diplomové práce je porovnat efektivitu bruslení rozvíjeného drillovou a herní formou

pomocí rychlostně obratnostních testů u hráčů ledního hokeje ve věku U10.

Metody:

V práci byla použita metoda kvantitativní analýzy výsledků testů u hráčů ledního hokeje

věkové kategorie U – 10. Testovaný soubor tvořilo 18 hráčů dané věkové kategorie z týmu HC

Hvězda Praha. Práce zahrnuje tři měření. První měření je vstupní, druhé měření po intervenci

drillovou formou tréninku a třetí měření po intervenci herní formou tréninku. Rozvoj

bruslařských dovedností drillovou a herní formou probíhal vždy v úvodních dvaceti minutách

tréninkové jednotky. Získaná data byla zapsána a následně vyhodnocena pomocí Friedmanovy

anovy a Wilcoxonova testu.

Výsledky:

U testů přímý sprint na 6,1 m, přímý sprint na 35 m, S-Corner test, slalom s kotoučem

a přechody s kotoučem bylo zaznamenáno zlepšení po jednotlivých intervencích. V testu

přechody bez kotouče byl zaznamenán rozdíl pouze po drillové formě tréninku a v reakčním

testu byl zaznamenán rozdíl pouze po herní formě tréninku. Zároveň u testů sprint na 6,1 m,

sprint na 35 m a S-Corner test nebyl zaznamenán rozdíl mezi drillovou a herní formou tréninku.

U tří testů bylo zaznamenáno větší zlepšení u drillové formy tréninku. Jedná se o testy slalom

s kotoučem, přechody s kotoučem a přechody bez kotouče. V testu na reakci bylo zaznamenáno

většího zlepšení u herní formy tréninku. Z výsledků vyplývá, že drillová forma tréninku je

efektivnější ve třech testech, naopak herní forma tréninku byla efektivnější v jednom

konkrétním testu.

Klíčová slova:

Lední hokej, bruslení, drillová forma, herní forma, věková kategorie U - 10
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Abstract

Title:

The comparison of ice skating efficiency developed by drill vs. gaming form in the U – 10

category.

Objectives:

The aim of this dissertation is to compare the efficiency of skating developed by drill and game

forms of training using speed-skill tests for ice hockey players under the age of 10.

Methods:

This work used the method of quantitative analysis of test results for ice hockey players

of the U10 age category. The tested group consisted of 18 players of the U10 age category from

the HC Hvězda Praha team. The dissertation includes three stages of data collection. The first

set of data is preliminary, the second set of data is collected after the intervention by the drill

form of training and the third set of data is collected after the intervention by the game form of

training. The development of skating skills in drill and game form of training always took place

in the first twenty minutes of the training. The obtained sets of data were recorded and then

evaluated in accord with Friedmanan and Wilcoxon tests.

Results:

In the 6.1 m sprint, the 35 m sprint and the S-Corner test, slalom with a puck test and

the crossing with a puck test there was recorded improvement after each intervention. In the

crossing without a puck test the difference was recorded only after the drill form of training. In

the reaction test the difference was recorded only after the game form of training. In the 6.1 m

sprint, 35 m sprint and S-Corner test, there was no difference between the drill and game form

of training. Three tests showed greater improvement in the drill form of training. These are the

slalom with a puck test, the crossing with a puck test and the crossing without a puck test. In

the reaction test was recorded greater improvement in the game form of training. The results

show that the drill form of training is more effective in three tests, conversely the game form of

training was more effective in one specific test.

Keywords:

Ice hockey, skating, drill form, game form, age category U - 10
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1 Úvod

Lední hokej je sport brankového typu a patří k nejrychlejším sportovním hrám na světě

a současně se jedná o velmi populární sport v České republice. Specifický od ostatních sportů

je především ve způsobu lokomoce, která probíhá na bruslích. Bruslení se tedy stává základní

dovedností každého hráče ledního hokeje a jeho zdokonalování by nemělo být opomíjeno ani

profesionálními hráči.

Pro psaní diplomové práce jsem si vybral téma z prostředí ledního hokeje, které se

zabývá bruslařskými dovednostmi. Rád bych v diplomové práci volně navázal na téma své

bakalářské práce, kde jsem se věnoval právě rozvoji bruslařských dovedností u věkové

kategorie do deseti let. Jedním z důvodu výběru tohoto tématu je můj vztah k lednímu hokeji,

který se začal formovat již přibližně ve 4 letech mého života, kdy jsem poprvé vstoupil na led.

Od této chvíle mě lední hokej provází celým mým životem, ať už jako hráče, který se lednímu

hokeji věnuje momentálně na amatérské úrovni a nebo jako trenéra, který působí v klubu HC

Hvězda Praha. Důvodem výběru právě uvedené věkové kategorie je skutečnost, že se trénování

hráčů v tomto věku věnuji již několik let. V mojí práci bych rád porovnal dvě formy rozvoje

bruslařských dovedností u stejně starých hráčů. První forma tréninku, kterému se hráči

věnovali, je trénink drillovou formou. Hráči mají přesně dané instrukce a před každým

provedením následuje praktická ukázka od trenéra. Druhá forma tréninku je herní. Hráči

provádí bruslařské dovednosti zakomponované do různých her.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsem se zaměřil na charakteristiku mladšího školního věku, popsal jsem systematiku ledního

hokeje a podrobněji jsem se věnoval bruslení v ledním hokeji. Poté jsem se pokusil popsat

motorické učení. V praktické části diplomové práce jsem popsal jednotlivé testy, které byly

použity pro testování hráčů a věnoval jsem se již zmíněné drillové a herní formě tréninku.

V závěru diplomové práce jsem zpracoval dosažené výsledky pomocí grafů, zhodnotil je a

provedl jsem vzájemné porovnání obou druhů tréninků.
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2 Teoretická část

2.1 Ontogeneze v mladším školním věku

Při práci s dětmi je velmi důležité si uvědomit, že děti nejsou malí dospělí. U dětí

můžeme pozorovat velice různorodé věkové zákonitosti, které se projevují například v

tělesných rozměrech a proporcích, stavbě a funkci různých tělesných orgánů, v psychice i ve

vztahu k ostatním, v chování, výkonnosti apod. (Dovalil a Choutková, 1988). Z tohoto důvodu

je nutno znát a uplatňovat vývojové zákonitosti, které odpovídají jednotlivým věkovým

obdobím. Tato období se od sebe odlišují v několika oblastech jako jsou tělesný, pohybový,

psychický a sociální vývoj (Perič, 2012).

V literatuře se vymezení jednotlivých období liší. Perič (2012) například považuje za

dětství věk mezi 6-15 rokem, které ještě dělí na mladší školní věk (6-10 let) a starší školní věk

(11-15 let) s pozvolným přechodem mezi nimi. Vágnerová (2000) však popisuje toto období ve

3 fázích: školní věk raný (6-9 let), střední školní věk (8-12 let) a starší školní věk (12-15 let).

V ledním hokeji se v současnosti pracuje spíše s dělením podle Periče (2012), kde jsou věkové

kategorie do deseti let brány jako přípravka hrající minihokej. A následný starší školní věk, jak

udává Perič (2012), je v hokeji dělen na mladší žáky (11 a 12 let) a starší žáky (13 a 14 let).

Vzhledem k zaměření práce na věkové období do deseti let popíši v další kapitole pouze

charakteristické rysy mladšího školního věku, který vymezuje Langmeier a Krejčíková (2006)

mezi roky 6-7 a 11-12. Kučera, Kolář a Dylevský (2011) začínají mladší školní věk taktéž

šestým rokem, ale ukončují ho již desátým rokem života. Perič (2012) má stejné dělení

mladšího školní věku jako Kučera, Kolář a Dylevský a navíc ho rozděluje na dvě relativně

samostatné období: dětství a prepubescenci, či také dětství a pozdní dětství s hranicí kolem

devátého roku.

2.1.1 Tělesný vývoj v mladším školním věku

V prvních letech je tělesný vývoj charakterizován rovnoměrným růstem výšky a

hmotnosti, přičemž výška se zvyšuje pravidelně o 6-8 cm ročně (Perič, 2012). Malá a Klementa

(1985) k tomu dodávají, že hmotnost se zvýší průměrně o 2,5 kg za rok. Jansa, Dovalil a spol.

(2007) uvádí, že se mění i tělesné proporce, které se nejvíce projevují prodloužením dolních

končetin. Havlíčková a Linc (1989) uvádí, že páteř má již trvalé zakřivení, s tím nesouhlasí

Dovalil (2009), který naopak uvádí, že kostra v tomto období ještě není plně vyvinuta, rovněž

[…]


hráčů 4. třídy HC Hvězda Praha.

Projekt zahrnuje měření rychlosti bruslení v pěti testech – test č. 1 Jízda vpřed 35 m bez kotouče

(součástí test na 6,1 m), Test č. 2 S – Corner Test (obratnostní bruslení okolo kuželů bez kotouče), Test

č. 3 Slalom s kotoučem (obratnostní bruslení okolo kuželů s kotoučem), Test č. 4 Přechody bez kotouče

a s kotoučem (obratnostní bruslení okolo kuželů bez kotouče a s kotoučem), Test č. 5 Reakční test

(bruslení s reakcí na trenérův pohyb). K měření času se využívají časové fotobuňky – Probandi nebudou

zaznamenáni na fotografie ani videozáznam.

Podstoupíte celkem tři měření. První – vstupní, druhé – po stimulaci cvičení drillovou formou (běžná

tréninková metoda) třetí – po stimulaci cvičení herní formou (běžná tréninková metoda). Tyto stimulace

budou probíhat vždy na začátku tréninkové jednotky 15–20 minut po dobu 8 týdnů (vstupní testování –

8 týdenní cyklus stimulace drillovou formou – 2. testování – 8 týdenní cyklus stimulace herní formou –

3. testování)

Zbytek tréninkové jednotky proběhne klasickou formou. Před každým měřením se hráči řádně rozcvičí

a následně absolvují desetiminutové rozbruslení. Poté jim bude postupně vysvětlen každý test, který

hráči absolvují. Pokud během testu upadnou nebo ztratí kotouč, pokus si po odpočinku zopakují.

Výsledek pak bude zaznamenán.

Jedná se o neinvazivní měření.

Zdravotní rizika jsou odpovídající sportovní specializaci lední hokej pro danou kategorii. Testy nejsou

nikterak fyzicky náročné, protože se jedná především o rychlostní zatížení.

K minimalizaci rizik zranění je přistoupeno k řádnému rozcvičení a rozbruslení. Zároveň i lokace testů

přispívá k minimalizaci zranění způsobených pádem a případným nárazem.

Testování se nezúčastníte s akutním onemocněním či úrazu a v rekonvalescenci po onemocnění či úrazu.

Bezpečnost a dozor bude zajištěn hlavním trenérem kategorie Lubošem Dvořákem a jeho asistentem

Matějem Drtinou. Budou zajištěné adekvátní podmínky daného prostředí. Hráči nemají speciální péči,

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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která by se lišila od běžných tréninkových jednotek. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než

běžně očekáváná rizika u testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

Tímto výzkumem chci zjistit, která z uváděných forem rozvoje bruslařských dovedností je efektivnější.

Účast Vašeho syna v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit v diplomové práci v

studentském informačním systému (SIS), v nebo na e-mail adrese: lubos.dvorak.21@seznam.cz

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly vymezenými

nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů. Budou

získávány následující osobní údaje: výška hráče, váha hráče, držení hole, rok narození, které budou

bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, přístup k nim bude mít hlavní

řešitel.

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém

souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby - budu dbát na to, aby jednotlivé osoby nebyly

rozpoznatelné v textu práce. Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou

bezprostředně do 1 dne po testování anonymizována.

Získaná data budou zpracována a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v diplomové

práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou

využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

Pořizování fotografií/videí/audio nahrávek účastníků: Během výzkumu nebudou pořizovány žádné

fotografie, audionahrávky ani videozáznam.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Luboš Dvořák

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Luboš Dvořák Podpis:....................….

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí

ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem

dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že mám platnou zdravotní

prohlídku. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat

předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán jeden originál vyhotovení tohoto

informovaného souhlasu.

Místo, datum

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

Jméno a příjmení zákonného zástupce .................................

Vztah zákonného zástupce k účastníkovi .................................... Podpis: .............................