Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno posluchače Bc. Luboš Dvořák
Název práce Porovnání efektivity bruslení rozvíjené drillovou a herní formou

u věkové kategorie U - 10
Cíl práce

Cílem diplomové práce je porovnat efektivitu bruslení

rozvíjeného drillovou a herní formou pomocí rychlostně

obratnostních testů u hráčů ledního hokeje ve věku U10.
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Hodnocení

Zpracovaná diplomová práce hodnotí efekt dvou různých tréninků zaměřených na rozvoj

bruslařských dovedností, kdy se oba programy jeví jako efektivní ve specifických herních

činnostech. V teoretické části je provedena podrobná rešerše za použití dostačujícího

množství citované literatury, která by ale mohla být aktuálnější a více doplněna poznatky

z oblasti motorické kontroly. Tato teoretická část se jeví jako nejslabší část práce. V praktické

části je dostatečně popsán sběr dat, jejich kvantifikace i statistické zpracování. Při statistickém

zpracování student využívá přiměřené metody hodnocení klinického efektu, jejíž interpretaci

zvládá včetně praktické aplikace.

Práce splňuje formální požadavky kladené na diplomovou práci.

Na základě uvedeného je práce doporučena k obhajobě
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